
 

[Digitare qui]  

 
Tit. III CL. 13            Fasc. 144/2025 
 
BANDO DI SELEZIONE PER FORMARE UNA GRADUATORIA DI MERITO PER LA PARTECIPAZIONE AL BLENDED 
INTENSIVE PROGRAM (BIP) ERASMUS+ “Global Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future – Solidarity” 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026. 
 

IL DIRETTORE 

Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato da ultimo con D.R. 236 del 20 febbraio 2024; 
richiamato il Piano Strategico di Ateneo, che prevede tra gli obiettivi anche lo sviluppo dell’internazionalizzazione 
tramite l’aumento delle opportunità di esperienze all’estero per studenti e laureati;  
richiamato il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze giuridiche emanato con Decreto 
Rettorale n. 851 del 5 luglio 2012 e modificato, da ultimo con D.R. n. 1572/2024 del 19/09/2024, con particolare 
riferimento all’articolo 6, comma 1, lett. f) per effetto del quale “nei casi di necessità e di urgenza [il Direttore] 
può assumere atti di competenza del Consiglio e della Giunta, sottoponendoli rispettivamente agli stessi per la 
ratifica nella seduta successiva all’adozione”; 
esaminato l’Inter-institutional agreement Key Action 1 Learning mobility for higher education students and staff 
con il quale si attribuisce all’Università di Bologna, Dipartimento di Scienze giuridiche, il Coordinamento del BIP 
“Global Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future. Theme for 2025/2026 edition: Solidarity”; 
dato atto che, per garantire la massima partecipazione degli studenti è necessario prevedere, come già per le 
Moot Court, un avviso di selezione che garantisca adeguata pubblicità e trasparenza della selezione; 
accertato che non sono calendarizzate sedute del Consiglio di Dipartimento in tempo utile per l’emanazione 
dell’avviso e accertata la necessità ed urgenza di procedere per garantire il corretto espletamento della procedura 
di selezione in tempo utile alle attività didattiche del primo semestre, mentre il prossimo Consiglio di Dipartimento 
è previsto per il 22 gennaio 2026; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Oggetto 

 
Il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di Bologna intende selezionare n. 5 studenti e studentesse 
delle LMCU in Giurisprudenza (sede di Bologna e sede di Ravenna) e della LM in Legal Studies per partecipare 
all’edizione 2025/26 del BIP “Global Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future – Solidarity” presso 
l’Università di Bologna. Gli atenei partecipanti sono Bologna, Granada (Spagna), Leuven (Belgio), Jagiellonian 
(Polonia), Poitier (Francia). 
 
Il Programma Erasmus+ 2021-2027 ha introdotto nuove forme di mobilità e supporta tramite l’azione chiave 
(KA) 131 Blended Intensive Programmes (BIPs). 
 
I BIPs hanno i seguenti obiettivi: 
- creare maggiori opportunità relative alle mobilità “blended” 
- supportare lo sviluppo di modalità di apprendimento ed insegnamento innovative 
- stimolare la costruzione di corsi transnazionali e multidisciplinari  
 
Agli studenti vincitori verrà proposta una lista di argomenti relativi al tema “Solidarity” in ottica comparativa, in 
modo che possano segnalare le proprie preferenze e che possano crearsi piccoli gruppi di studenti dei diversi 



 

[Digitare qui]  

atenei. A ciascuno dei gruppi verrà affidata l’elaborazione di un research project sull’argomento prescelto sotto 
la guida di un docente; in questa prima fase (dal 18/02/2026 al 15/05/2026) il lavoro si svolge sia mediante la 
partecipazione a sei lezioni online (volte alla spiegazione del metodo di ricerca da seguire nella preparazione del 
progetto), sia mediante gli incontri che ciascun gruppo riterrà necessari per la redazione del progetto (da svolgersi 
anche senza la presenza del docente tutor). Il percorso si conclude con la presentazione di tutti i progetti durante 
la settimana in presenza che conclude il percorso (dal 18 al 23 maggio 2026 a Bologna). 
La positiva conclusione del percorso comporta il riconoscimento di 3 CFU. 

 
Art. 2 – Requisiti di partecipazione e presentazione delle candidature 

 
Possono presentare domanda di partecipazione gli studenti e le studentesse che:  
 
- risultino regolarmente iscritti/e ai corsi di laurea magistrale in Giurisprudenza (almeno al quarto anno) e 
Legal Studies afferenti al Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università di Bologna alla data di scadenza del 
presente avviso; 
 
- conservino il requisito dell’iscrizione per tutta la durata della procedura ovvero fino al riconoscimento dei 
crediti in carriera; 
 
- abbiano un'ottima conoscenza della lingua inglese 
 
 Le candidature vanno inviate ai seguenti indirizzi e-mail: elena.ferioli@unibo.it e ester.villa2@unibo.it  entro il  7 
gennaio 2026 insieme a: curriculum vitae; copia della carriera universitaria; certificazione almeno di livello B2 
relativa alla conoscenza della lingua inglese per quanti non hanno in carriera l’idoneità linguistica curriculare; ogni 
altro titolo rilevante ai fini della selezione. 
 
Solo per gli studenti LEGS del primo anno, è richiesto il ToR della laurea triennale/Bachelor con indicazione del 
voto conseguito. 
 

 
Art. 3 – Selezione dei candidati e delle candidate 

 
Le candidature saranno valutate dalla seguente Commissione: 
-Prof. Elena Ferioli 
-Prof. Ester Villa 
-Dott. Giulia Marchi  
 
La selezione darà luogo alla pubblicazione di una graduatoria basata sulla valutazione della documentazione 
prodotta (con particolare riferimento alla media ponderata degli esami sostenuti e alla conoscenza della lingua 
inglese). 
 
 

Art. 4 – Pubblicazione dei risultati 
 

I risultati della selezione saranno pubblicati sulla medesima pagina del sito internet del Dipartimento di Scienze 
Giuridiche in cui è pubblicato il presente avviso, a partire dal 7 gennaio 2026. 

mailto:elena.ferioli@unibo.it
mailto:ester.villa2@unibo.it


 

[Digitare qui]  

Entro 3 giorni solari dalla pubblicazione della graduatoria, gli studenti e le studentesse selezionati/e dovranno 
comunicare via mail all’indirizzo indicato all’art. 2 la propria accettazione a pena di decadenza. 
A seguito di rinuncia o mancata conferma da parte degli studenti e delle studentesse selezionati/e, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria entro il successivo termine di 2 giorni solari. 
 
 

Art. 5 – Obblighi degli studenti e delle studentesse selezionati/e  
 

Gli studenti e le studentesse selezionati/e dovranno inserire nel piano di studi l’attività seminariale “Global 
Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future – Solidarity per n. 24 ore, CFU.3, da svolgersi entro l'AA 2025/26 
e dovranno prendere parte alle attività di cui all’art. 1 sino al termine della settimana in presenza. 
 
 

Art. 6 – Informazioni 
Per ulteriori informazioni gli studenti e le studentesse intenzionati/e a inviare la propria candidatura possono 
contattare la Professoressa Ferioli e la Professoressa Villa al seguente indirizzo e-mail: elena.ferioli@unibo.it e 
ester.villa2@unibo.it 
 
 

Art. 7 – Pubblicità e trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi da ciascun/a candidato/a attraverso la presentazione della candidatura ai fini della 

partecipazione alla presente selezione, sono raccolti dall’Area per la formazione e il dottorato – Settore Servizi 

didattici di ambito giuridico e trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni sulla protezione dei dati personali 

e sulla tutela della riservatezza stabiliti dal decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e dal Regolamento UE n. 

2016/679, per le finalità indicate nel presente bando e per il periodo strettamente necessario. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione da parte di ciascuno/a candidato/a implica il 

consenso al trattamento dei dati personali affinché: 

- il proprio nominativo e gli esiti della selezione che lo/a riguardano siano pubblicati nella sezione dedicata del sito 

web istituzionale di Ateneo; 

- la documentazione presentata sia oggetto di accesso agli atti da parte di altri/e candidati/e che potranno 

utilizzarla soltanto a tutela dei propri interessi personali. 

Il/La candidato/a, partecipando alla presente selezione, dichiara di avere preso visione dell’informativa dedicata 

e reperibile al link: https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-

trattamento-dei-dati-personali. 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito Internet di ciascun corso di studio interessato dall’iniziativa. 

 

 

 

Art. 8 – Ratifica 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio del Dipartimento.  

 

*** 

 

  

mailto:elena.ferioli@unibo.it
mailto:ester.villa2@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali


 

[Digitare qui]  

OBJECT: CALL FOR APPLICATION TO PARTICIPATE IN THE BLENDED INTENSIVE PROGRAM (BIP) ERASMUS+ “Global 
Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future – Solidarity” ACADEMIC YEAR 2025-2026 

 

The present document in English is to be considered as a courtesy summary of the main provisions of the notice 
of competition, which is available in Italian at the following link: https://dsg.unibo.it/it. 
The text in Italian is the official text of the call for all legal intents and purposes and shall take precedence in the 
event of non-conformity with the present document.  

 
Art. 1 – Object 

 
The Department of Legal Studies of the University of Bologna intends to select five students from the LMCU in 
Law (Bologna and Ravenna campuses) and the LM in Legal Studies to participate in the 2025/26 edition of the BIP 
“Global Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future – Solidarity” at the University of Bologna. The 
participating Universities are Bologna, Granada (Spain), Leuven (Belgium), Jagiellonian (Poland), and Poitiers 
(France). 
 
The Erasmus+ Program 2021-2027 has introduced new forms of mobility and supports Blended Intensive 
Programs (BIPs) through Key Action (KA) 131. BIPs have the following objectives: 
-    create more opportunities for “blended” mobility 
-    support the development of innovative learning and teaching methods 
-    stimulate the creation of transnational and multidisciplinary courses 
 
The winning students will be offered a comparative list of topics related to the theme "Solidarity" so they can 
indicate their preferences and form small groups of students from different universities. Each group will be tasked 
with developing a research project on the chosen topic under the guidance of a professor. In this first phase (from 
February 18, 2026 to May 15, 2026), the work will be carried out both through participation in six online lessons 
(aimed at explaining the research method to be followed in preparing the project) and through meetings that 
each group deems necessary for the project's development (which may or may not be attended by the tutor). The 
program concludes with the presentation of all projects during the final in-person week (from May 18 to 23, 2026, 
in Bologna). Successful completion of the program will result in the awarding of 3 credits (CFU). 
 
 

Article 2 – Participation Requirements and Application Submission 
 

Students may apply if: 
- they are regularly enrolled in the master's degree programs in Law and Legal Studies at the Department of Legal 
Studies of the University of Bologna as of the deadline for this call; 
- they remain enrolled for the entire duration of the application process, or until the credits are recognized; 
- they have excellent knowledge of the English language. 
Applications must be sent to the following email addresses: elena.ferioli@unibo.it and ester.villa2@unibo.it  by 
January 7, 2026, along with: CV; copy of university transcript (ToR); English language certification (at least level 
B2) for those who do not have curricular language proficiency; and any other qualifications relevant to the 
selection process. 
For first-year LEGS students only, the ToR of the three-year/Bachelor's degree, indicating the grade obtained, is 
required. 

 

mailto:elena.ferioli@unibo.it
mailto:ester.villa2@unibo.it


 

[Digitare qui]  

 
Article 3 – Selection of Candidates 

 
Applications will be evaluated by the following Committee: 
-Prof. Elena Ferioli 
-Prof. Ester Villa 
-Dr. Giulia Marchi 
 
The selection will result in the publication of a ranking based on the evaluation of the documentation submitted 
(by having  particular regard to the weighted average of exams taken and knowledge of the English language). 
 
 

Article 4 – Publication of Results 
 

The selection results will be published on the same page of the Department of Legal Studies website as this 
announcement, starting from January 8, 2026. 
Within 3 calendar days from the publication of the ranking, selected students must confirm their acceptance by 
email to the address indicated in Article 2, under penalty of forfeiture. 
Following withdrawal or failure to confirm by selected students, the ranking will be updated within the following 
2 calendar days. 
 

  
Art. 5 – Obligations of the Selected Students 

 
Selected students must include the seminar activity “Global Citizenship: Legal Perspectives for a Better Future – 
Solidarity per n. 24 ore, CFU.3, to be completed by the 2025/26 academic year, in their study plan and must 
participate in the activities referred to in Article 1 until the end of the in-person week. 

  
 

Article 6 – Information 
 

For further information, students wishing to submit their applications can contact Professor Ferioli and Professor 
Villa at the following email addresses:  elena.ferioli@unibo.it   and ester.villa2@unibo.it  

 
 

  
Art. 7 – Publicity and Processing of Personal Data 

 
The personal data submitted by each candidate through the application for participation in this selection 
procedure are collected by the Area for Education and Doctoral Studies – Legal Education Services Division and 
processed in compliance with the principles and provisions on personal data protection and confidentiality set 
out in Legislative Decree No. 196 of 30 June 2003 and in Regulation (EU) No. 2016/679, for the purposes indicated 
in this call and for the strictly necessary period of time. 
Submission of the application for participation in the selection procedure by each candidate implies consent to 
the processing of personal data for the following purposes: 

- the publication of the candidate’s name and the results of the selection concerning him/her on the dedicated 

mailto:elena.ferioli@unibo.it
mailto:ester.villa2@unibo.it


 

[Digitare qui]  

section of the University’s official website; 
- the possibility for other candidates to access the submitted documentation, which may be used solely for the 

protection of their own personal interests. 
By participating in this selection procedure, the candidate declares to have read the dedicated privacy notice 
available at the following link: https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-
studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali. 
This call for applications will be published on the website of each degree programme concerned by the initiative. 
 
 

Art. 8 – Approval 

 

This decree shall be submitted for approval at the first available meeting of the Department Council. 

 
   Il Direttore di Dipartimento  

Prof. Federico Casolari 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali
https://www.unibo.it/it/ateneo/privacy-e-note-legali/privacy/informative-per-studenti-sul-trattamento-dei-dati-personali

		2025-12-17T08:21:24+0000
	Federico Casolari




